Cf. etiam: PIUS XI, *Casti connubii*: A.A.S. 22 (1930), p. 548 s., quamvis quidam ex verbis *Catechismi Romani*, ibidem relatis, indebite superextollunt amorem coniugalem ut finem primum ipsius matrimonii.

CAPUT 2

DE IURIBUS, OBLIGATIONIBUS, VIRTUTIBUS MATRIMONIO CHRISTIANO PROPRIIS

17. [*Iura et officia singulorum hominum*]. Omnis homo habet per se ius innatum, personale et inviolabile matrimonium legitime ineundi. Potest tamen obstare vera eius incapacitas vel aliud legitimum impedimentum.¹ Aliquando vero quidam propter rationes tum alias, tum medicas, eugenicas, oeconomicas, sociales adhortandi sunt, ne contrahant matrimonium, nisi rationes praevalentes ordinis personalis et moralis, aliis quidem rationibus inferioris valoris non obstantibus, dictent ut etiam illi matrimonium ineant vel eo utantur.² Itidem nulla privata vel publica auctoritate homo, naturaliter capax, indebitis limitibus et conditionibus praematrimonialibus vi iuris a matrimonio ineundo impediri potest.³ His iuribus salvis uniuscuiusque officium est se etiam in matrimonii praeliminaribus prudenter, iuste casteque gerere.⁴ Hac de causa moraliter improbanda sunt imprudentia sponsalia, alterius partis dolosae deceptiones, et illicitae libertates sexuales inter futuros sponso, etiam ad matrimonium securius ineundum.⁵ Non enim, monente Apostolo (*Rom.* 3, 8), facienda sunt mala ut eveniant bona. Summi momenti

autem est ad matrimonium recta atque christiana educatio et praeparatio, in spiritu castitatis, caritatis et sacrificii, adiuvantibus varii generis mediis cum naturalibus, tum maxime supernaturalibus, vitatis naturalismi erroribus.⁶ In ipsa denique nuptiarum celebratione officium grave est consensum requisitum legitime exprimere, vetita quacumque simulatione seu profanatione.

18. [*Iura et obligationes quoad bonum prolis*]. Ex ordine divinitus constituto, circa matrimonii naturam, proprietates et fines, elucet quomodo ipse Deus et Christus ordinaverint ipsum ad quaedam bona consequenda. Quae quidem bona veluti in summam collegit S. Augustinus hisce verbis: « Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonae sunt: proles, fides, sacramentum ».⁷ Circa ista tria bona divinitus data sunt iura et obligationes, a coniugibus debite servanda; et inter ea, attenta ratione finali, ob quam matrimonium a Deo institutum est, bonum prolis primum locum tenet.⁸ Ideoque oportet, ut proles amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur, ut nervose dicit idem S. Augustinus; ⁹ eademque, ut toties monet S. Scriptura, tamquam verum bonum, benedictio caelestis donumque Dei fideliter agnoscatur.¹⁰ Quod attinet ad ipsum procreandi actum, qui, utpote a Deo ordinatus per se legitimus et bonus est,¹¹ ius et officium coniugum est, in modo agendi ea servare quae sunt secundum naturam.¹² Quare etiam in matrimonio legitime inito desiderium in se tam laudabile habendi prolem ex proprio coniugio, non legitimat foecundationem, quam vocant artificialem: non autem prohibet artificiale adiumentum actus coniugalis.¹³ Similiter omnes modi vel artes, quibus in usu coniugii directe, de industria humana, impeditur procreatio prolis, ut intrinsece et graviter malae haberi debent.¹⁴ Onanismus coniugalis formalisque ad eundem cooperatio numquam sunt licitae.¹⁵ Quoad amplexum, qui reservatus audit, pastores et fideles, se gerant iuxta doctrinam et decreta S. Sedis.¹⁶ Respectu prolis conservandae coniuges grave officium habent vitandi quamcumque sive ut finem sive ut medium intentam prolis occisionem,¹⁷ quamvis sit per abortum therapeuticum procurata.¹⁸ Illicitum quoque est post actum coniugalem positum, processum conceptionis quocumque gradu obtentum interrumpere,¹⁹ vel foetus nondum nati directam destructionem operari: nam sic etiam peccatur contra grave praeceptum Dei.

19. [*Iura, obligationes et virtutes quoad bonum fidei*]. Coniugum quoque est sancte servare et promovere bonum fidei, quod importat cum alia, tum coniugii unitatem et castam coniugum fidelitatem, et christianum inter coniuges amorem.²⁰ Exigit autem casta fidelitas ab utroque coniuge, etiam iustitiae titulo, ut serventur et reddantur iura sibi invicem in contrahendo matrimonio tradita. Quaevis igitur adulterina relatio absolute est ab utroque coniuge vitanda. Nam a peccato adulterii non excusat adulterium alterius coniugis, nec eiusdem silentium vel consensus, vel suorum iurium renuntiatio,²¹ nec adulterium solis actibus internis commissum (cf. *Mt.* 5, 28). Insuper casta fidelitate exigitur ut in debito mutuo reddendo nullo modo agatur contra legem Dei, etiamsi actus vere heroicos imponat. Quos tamen actus

coniuges, iuvante Dei gratia praestare possunt ac debent. Deus enim impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis et petere quod non possis, et adiuvet ut possis, cum Deus id recte petentibus non denegat, nec patiatur nos, supra id quod possumus, tentari (cf. *I Cor.* 10, 13).²²

20. [*De caritate coniugali*]. Supra autem omnia iura, officia et virtutes, proprium principatum tenens,²³ splendet caritas, quae etiam in vita coniugali alias leges supponit et implet, immo complet et elevat, monente Apostolo: « Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam » (*Eph.* 5, 25). Quapropter amor christianus coniugalis non tantum excellat oportet gloriosis insignibus caritatis, ab Apostolo exaltatis (cf. *I Cor.* 13, 4-7), sed quantum fieri potest imitari debet suo modo amorem Christi erga Ecclesiam (cf. *Eph.* 5, 25 ss.), sanguine acquisitam (*Act.* 20, 28). Est igitur caritas amoris coniugalis perfectio²⁴ ac plenitudo: nam etiam de statu matrimoniali valet verbum Dei: plenitudinem legis esse dilectionem (cf. *Rom.* 13, 10). Ne tamen amor coniugalis essentialis dicatur ad consensus nuptialis validitatem;²⁵ neque idem potius quam in divinae voluntatis ex toto corde observantia ponatur in quadam animae mollitie, a nonnullis proclamata veluti basis vitae cuiusdam spiritualis solis coniugibus propriae;²⁶ absit denique, ut restringatur ad quasdam sensuales et caecas inclinationes: sed animo et opere coniuges, in Deo et propter Deum, se invicem ament oportet.²⁷

21. [*Obligationes quoad bonum sacramenti*]. Bonum sacramenti « quo denotatur et vinculi indissolubilitas et contractus in efficacis gratiae signum per Christum facta elatio atque consecratio »²⁸ sub proprio aspectu est prae-cellens²⁹ atque etiam gravia importat munera. Imprimis grave officium christifidelium est, ne seposito connubio religioso ab Ecclesia praescripto, solo « matrimonio civili » se iungant, quo actu iuridico hoc solo sensu coniuges ab auctoritate civili declarantur, quatenus in foro status civilis instruuntur iuribus oneribusque mere civilibus. Sciant fideles ex unione sola et mere civili, prout contradicit legibus irritantibus Ecclesiae, nullum sibi exurgere coram Deo validum vinculum coniugale vel Sacramentum. Hac de causa dolose invalide contra leges Ecclesiae coniuncti iure merito ut publici peccatores habentur, atque Ecclesia ius habet filios suos errantes publice ut tales declarandi eosque poenis canonicis affiendi.³⁰

22. [*De divortio civili*]. Graviter prohibentur coniuges quominus petant divortium, quod vocant civile, veluti proprie dictam dissolutionem, ac si ipsum validum vinculum coram Deo acceptum ab auctoritate civili posset dissolvi; immo neque aliis licitum est directe et formaliter ad tale divortium civile cooperari. Nullo enim casu et ratione, etsi non raro gravi et dolorosa, fidelibus licet, permanente sacro vinculo, dimittere uxorem ad accipiendam aliam, ut clare docet ipse Dominus (*Mc.* 10, 11), quamvis nonnumquam hoc invalide concedat civilis auctoritas. Aliquando vero ipsum « divortium civile », salvo tamen vinculo et non contradicente auctoritate ecclesiastica, peti potest. Nec illa, quae vocatur simplex separatio facienda est leviter, sine iusta, gravi, proportionata causa.³¹

23. [*De matrimoniis mixtis*]. Ubi matrimonium inter duos catholicos sine extraordinariis difficultatibus contrahi potest, bonum religionis exigit, ut viri et mulieres catholici vident matrimonium quae mixta dicuntur, maxime cum infidelibus. Sed etiam fidelium est, iuxta prudentiae et aliarum virtutum dictamina, vitare matrimonium cum illis, qui Deo vel religioni adversantur³² vel cum illis qui nomine non vita sunt catholici. Licet Ecclesia sua potestate utendo mixta matrimonium permittat, tamen pars catholica, ipsa dictante lege divina, in matrimonio mixto sibi concesso vitare debet pericula fidei et indifferentismum, sedulo semper incumbere in catholicam proles educationem, atque amanter et prudenter conari coniugem ad veritatem catholicam perducere.³³ Pastores autem specialem curam habeant eorum, qui matrimonio mixto iuncti sunt. Scit quidem S. Synodus matrimonium mixta in nonnullis locis vitari non posse, sed ab hoc facto contingenti ne deducantur falsa principia vel periculosa incitamenta.³⁴

24. [*Errores damnantur*]. S. Synodi est severe damnare illud quod vocant « matrimonium ad tempus » vel « ad experimentum » vel « amicale ».³⁵ Reiiicit insuper, ut homine atque maxime ut christiano indignas, instructiones illas, quibus variis artificiis, veri nominis hedonismus in ipso sacro ac sancto coniugio propagatur.³⁶ Reprobatur theoriae, quibus ut licita retinetur coniugibus fidei coniugalis violatio, sive cum amor mutuus inter coniuges defecerit, sive cum sexualitatis impetus intra limites matrimonii monogamici coarctari non posse praetendatur.³⁷ Erroneum quoque est asserere ipsam auctoritatem civilem nullo in casu gaudere potestate puniendi, et quidem per se aequali poena cum viros, tum mulieres adulteros.³⁸ Increpat autem illos qui praetendunt, et quidem sub specie boni Ecclesiae, universaliter et per se loquendo coniugia mixta potius esse promovenda quam toleranda. Erronea quoque est sententia, videlicet ex solo defectu amoris matrimonium ut invalidum declarari vel solvi posse.³⁹ Severissime denique condemnat S. Synodus illum quem vocant « amorem liberum », quo etiam falso praetextu inter homines construendi novam fraternitatem et societatem, contra ordinem divinum peccatur atque letale vulnus infligitur non solum matrimonio, sed etiam familiae et societati.